
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 69/T/23 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA – 

CONTRIBUTI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART. 1, 

COMMA 139, LEGGE N. 145/2018, ANNUALITA’ 2021 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETION EU-ITALIA – MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 

2.2 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA N.G.F. S.R.L. 

CUP: B37H20001740001 

CIG: 935522718C 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 02.08.2022, esecutiva come per legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di €. 350.000,00 di cui €. 215.750,41 

per lavori soggetti a ribasso, €. 24.697,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 109.552,24 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determinazione n. 105/T/22 del 07.09.2022, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori relativi 

all’intervento di cui all’oggetto all’impresa TERRA.CON s.r.l. con sede in Carmagnola (TO), Via Giovanni Agnelli 

n. 71, C.F./P.IVA 09093770015 che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 3,00% (tre virgola zero per 

cento) corrispondente ad un importo contrattuale dei lavori di €. 233.975,25 oltre IVA 22% di legge; 

- in data 09.09.2022 si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza in attesa di stipula contratto come da 

processo verbale in via d’urgenza redatto in pari data; 

- in data 21.11.2022 veniva sottoscritto con la suddetta impresa il contratto d’appalto, rep. n. 684, per l’importo netto 

di €. 233.975,25 registrato all’Agenzia delle Entrate di Alessandria in data 16.12.2022, Serie 1T, n. 14445; 

- con propria Determinazione n. 41/T/23 in data 29.04.2023, a seguito del Decreto n. 52/202 del Ragioniere generale 

dello Stato in attuazione del c.d. D.L. Aiuti – decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché del D.P.C.M. 28 luglio 2022, che ha assegnato definitivamente a questo Comune 

per l’intervento in oggetto l’importo richiesto di €. 59.925,83, risorse derivanti dal Fondo per l’avvio delle opere 

indifferibili, si è proceduto alla rimodulazione del quadro economico dell’opera; 

- con propria Determinazione n. 42/T/23 in data 29.04.2023 è stato approvato e liquidato all’appaltatore, il 1° S.A.L. 

dei lavori in oggetto; 

 con propria Determinazione n. 67/T/23 in data 31.07.2023 è stato approvato e liquidato all’appaltatore, il 2° S.A.L. 

dei lavori in oggetto; 
PRESO ATTO che la Ditta appaltatrice TERRA.CON s.r.l., ha richiesto in data 27.06.2023, prot. n. 3388 l’autorizzazione 

al subappalto in favore della Ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli (AL) in Via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 

00170660062; 



CONSIDERATO che la Ditta TERRA.CON s.r.l., ha provveduto ad inoltrare a questa Stazione Appaltante nei termini 

previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i seguenti documenti:  

a) Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 23.06.2023; 

b) Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile con la ditta 

subappaltatrice; 

c) Visura storica Certificato Camera di Commercio; 

d) Copie Certificati ISO e SOA; 

e) Piano Operativo di Sicurezza della Ditta N.G.F. s.r.l.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta N.G.F. s.r.l. attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_37337250, scadenza validità in data 12.07.2023; 

DATO ATTO che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del 

subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per legge dalla 

richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in 

un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per 

l’autorizzazione al subappalto; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 

economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si svolgono i lavori; 

CONSIDERATO che, per il contratto di subappalto, vengono rispettati i limiti consentiti dalla normativa vigente ed 

esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice è stata riscontrata la regolarità rispetto alla 

normativa vigente; 

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI AUTORIZZARE, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i., la Ditta TERRA.CON s.r.l., con sede in Carmagnola (TO), Via Giovanni Agnelli n. 71, C.F./P.IVA 

09093770015 a subappaltare alla Ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli (AL) in Via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 

00170660062, l’esecuzione di opere stradali, per un importo pari ad €. 35.000,00 di cui €. 3.500,00 per oneri di 

sicurezza, oltre IVA di legge; 

2) DI DARE ATTO che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Ditta aggiudicataria dei 

lavori TERRA.CON s.r.l., utilizzando parte delle somme già impegnate con propria Determinazione n. 105/T/22 del 

07.09.2022 - Bilancio esercizio anno 2022; 

3) DI PRECISARE che: 

- la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che 

l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

- come stabilito dalla normativa vigente, l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare 

oggetto di ulteriore subappalto; 

- dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’Amministrazione 

Comunale; 

5) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al D.L. Ing. Alberto Dolcino con studio in Castelletto d’Orba 

(AL), Loc. Brovetto Sup. n. 21, alla Ditta TERRA.CON s.r.l. con sede in Carmagnola (TO), Via Giovanni Agnelli n. 

71 ed alla Ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli (AL) in Via Cavallari n. 5; 



8) DI DARE ATTO che a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.07.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.09.2023 AL 08.10.2023 
 

Frugarolo, lì 23.09.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


